IOANNIS BODÆI A STAPEL

Τὸ δὲ πίπερ. Pipere notius nihil, Plutarchus tamen
in obsoniis apud veteres usum nullum habuisse scribit
symp. lib. & quæst. ix. Πολλὰ γάρ τοι αἰχνεύσον καὶ
αἴρετον περίτερον, οὐδέτερον μέρον τοιούτοις καὶ μάλιστα
λιγότερον δὲ μετὰ ιγνίφαλον τοιούτοις Διός τὸ μέτετον καὶ διπλάσιον,
μυστηρίοντας τοῖς ιπποταῖς. Σίκου δὲ Εἰ πίπερον, καὶ μάλιστα
μηδικόν, καὶ πεπίγειον πολλές ἱμέρας ἐπὶ τοῖς περισσοτέροις γε-
νενθάται μὲν δραματικόν. Quippe multa eorum quæ gustari
olim Εἰ comedii non solebant, nunc pro suavissimis ha-
beri videmus; qualia sunt mulsum, vino-mel, Εἰ vulvaz.
Quin Εἰ cerebrum antiquius abominabantur Εἰ proscicie-
bant. Vnde factum, ut Achilles Εἰ Agamemnoni compa-
raret. Novimus etiam adhuc multos antiquorum gustare
sycoponem, malum medicam, Εἰ piper non sustinuisse.
Quod utrum de pipere verum sit, asserere non ausim.

tem tritum. Εἰ Malum terræ, crassum & gustatu Εἰ mordi-
amarum est. Nigrum, odoratumque. Folio ro-
tundo. Quod supra terram eminet, non multum est. aristolochia
Nascitur potissimum in omnibus, idque pro optimo crassa, Εἰ
effoditur. Usus ejus ad multa enumerant: sed gustatu am-
optimum ad capitis ruptiones. Sed & ad reliqua
tamen ulcerata satis valet. Et contra serpentum mor-
folio rotundus, & ad somnum, & ad secundas modo pessimi par-
do, quod non
tim aqua * subactum, & illcum: partim in melle multum fu-
oleoque & derasum. Sed contra serpentes ē vino pra-
ter accrescente pota, & morsui * inspersum. Ad
somnum verò in vino nigro austero & attritum. At Nascitur
si vulvae prociderint, ex aqua colluere conveniet. in monte
Id igitur numero διφere osu videtur. At bus.
scammoniae veluti ē contrario succus tantum usui * Subacta, Εἰ
est, & nil aliud. Filicis quoque radix colliquata illa.
tantum in usum venit. Gustum astringit non sine [†] Derasa.
aliqua dulcedine, lumbricum latum expellit. Se-
men filici nullum est, nec succum quem emittat, * Insperfa.
hæc habet. Autumno succidi tempestive affirmant. [†] Attrita.
Lumbricum autem gentium nonnullis natura inesse [†] Preferre.
percipitur. Habent enim plerunque Ägyptii, Ara-
bes, * Armenii, Syri, Cilices: ē diverso Thracibus,
& Phrygibus nullo pacto nasci narrant. Inter
Græcos verò apud Thebanos, qui versari in gymna-
siis soliti, & Beotios nasci lumbricum novimus:
Atheniensibus nullo pacto. Omnium vero medi-
camentorum, ut breviter dicam, præstantiora, quæ
locis gelidis, aquiloniis, siccisque proveniunt.
Quamobrem inter ea, quæ in Eubœa oriuntur,
meliora, quæ ferant Ägæ: deteriora, quæ Tele-
thrium reddat, asseverant. Sunt etenim illa sicciora.
Telethrum autem locum esse opacum atque subri-
guum, certum est.

Βελτίω τὸ ἐπὶ τῶν χειμεριῶν καὶ πεστορρών
καὶ ξηρῶν. διὸ καὶ τῶν ἐν Ευρώπῃ τὰς ταῖς Ἀιγύπτιοι,
Τελεθρίου σύσκοι.

instiuit: Illud alibi. Nihilo consultius ad Ebenum re-
dit: Εἰ quod pejus est; ad Aristolochianum.

Οὐ πολὺ δὲ τοῦτο δὲ γῆς. Theodorus, quod super ter-
ram spectetur, non multum est. Quid igitur? quod
infra terram? Sed hoc voluit, plusē foliorum incaule,
quam ab radice statim. In montibus nasci rectè autumat.
Vineas enim nostras populatur, pessimo vini odore. Cor-
ruptè Vascones, Storlonga. Lege, καὶ αὐτὴν βελτίων: non
αὐτὴν.

Ἐν οἷς δέσποιν. Corrigere in codice Theodori, acescente,
non accrescente.

Διόφερες πολυχρησία. Præstare multis utilitatibus,
Theodori verba non intellexerim, Numeroso referre usu.

FINIS LIBRI NONI.

NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Martialis antiquior Plutarcho piper oleribus admis-
ceri solere auctor est.

Vt sapient fatus fabrorum prandia betæ,
O quam sepe petet vina, piperque coquens.

Nostrum adagium, τὸ εἰ λαχάροις πίπερ in oleribus pi-
per. Ex altero discimus, non vulgare fuisse piper ad-
dere oleribus. Ο πολὺ ιχνεύει πίπερ τὸ καὶ λαχάροις.
Qui multum habet piperis, etiam oleribus admisceret. Non
itaque omnes admiscebant, sed iij tantū quibus largior
erat copia. Et hoc voluisse videtur poëta, betam insi-
pidam esse, nisi vinum piperque addatur, quod fa-
bris aliisque fortunæ tenuioribus, non licebat. Νικητ
Etymolog: auctōr dictum ἐν τῷ πίπερι vult; idque

quod apud Alexandrum in processio Problematum scribit. Φασι γάρ τι καθηγετεύεται θερμότερο τὸ χυμός γένεται, ὅπερ ψιλότερο. οὐδὲ γάρ τοι διερμός εἴη τοι καθηγετεύεται, ἀλλα πιπερίον, οὐτε γάρ τὸ πιπερίον θερμός ἐστι, ὥχε ἐπικράτειον, ἀλλὰ πιπερίον, οὐ ποτητικόν, πιπερίον δὲ οὐ μαστιχή, οὐ ἀλόν, &c. Dicunt enim purgatoria, quae calidissima sunt, humores trahere; quod procul dubio falsum est. Oportet enim quodcunque esset calidum, idem & purgatorium esse. Nunc autem piper cum sit calidum, non trahit, sed concoquit, solidatque. Eodem modo & mastiche, & aloë. Barbara vox πιπερία, nec διαφέρει πιπερία originem trahit. Athenaeus lib. ii. ubi hunc Theophrasti locum recitat, barbarum vocabulum esse scribit, τὴν οὐ μάστιχη την πιπερίαν, οὐ πιπερίαν, οὐ πιπερίαν, οὐ πιπερίαν τοῦ ἀλλοτοῦ τοῦ λαζαρίου, οὐ μάστιχη τοῦ μαστίχη, τοῦ πιπερίας, οὐ πιπερία, οὐ πιπερία ξυνγένει. Hoc observandum, Græcam, vocem nullam in τὸ δεσμονεῖ, πρετερούμενη. Nam πιπερία, καρφί, κόμμι, περιγραφαὶ sunt. Utrum omnia in i de finientia verba sint exotica, grammaticis inquirendum relinquo. Saltem σινπτη, σιμπη, σιντη, θλάσσια, ινχατη, aliaque plura, quis exotica verba esse affirmare ausit? 2. quis Græca vocabula esse neget? Πιπερίαν vocem à Persis profectam, ac peregrinam esse docet Galenus in Exegezi ad illa Hippocratis verba. σεργγύλων δὲ μυρενῶν. καὶ τὸ Ινδικόν, inquit, ἡ καλῆστη Πίρου πιπερία. Et Indicum, quod Persa piperi vocant. Non dubium Persas hoc nomen ab Indis sumisse, quibus longum piper, teste Garcia pimpilim dicitur. Ex qua voce Persæ & Græci suam πιπερίαν, de omni pipere fecisse videntur. Ni si magis arrideat, πιπερίαν vocem manasse à pepeli; quo modo à Barbaris piper vocari quidam tradunt. Piperis plantæ nullam delineationem tradit Theophrastus. Idem de Dioscoride scribunt viri docti, quod tamen præter veritatem est. Nam cassia folium, piperos folio comparat, libro I. capitulo xi. Vide caput de cassia. Rectius piperis folium cassiae comparat, quam malo Assyriæ Garcias. Nullum itaque dubium, quin piperis folium & cassiae summitates viderit, (quod eo libentius dico, ut constet, diversum esse cinnamomum à cassiae summis virgultis. Doctiorum enim quorundam opinio est, cinnamomum esse tenuiora cassiae five canellæ virgulta. Quod ipsa experientia, & veterum scripta improbat. Videamus quid Garcias de facie plantæ piperis referat. Seritur, ait, piperis planta ad radices alterius arboris, magna certè ex parte juxta safel arborem, aut palman plantatan vidi, ad cuius usque fastigium sese convolvendo scandere solet; foliis raris, mali Assyriæ effigie, sed minoribus, & per extremum acutis, virentibus, gustu calidis aliquantulum, & solium betre five betle, cuius ante memini, sapientibus fructus uavrum modò racematim coharet; minores tamen sunt piperis racemi, & ipse fructus minor, semperque vires, donec siccetur, & plenam maturitatem consequatur, quæ incident circa medium Ianuarium. Radix pusilla, non costo similis, ut voluit Dioscorides lib. 2. cap. 150. Quandoquidem costus radix non est, sed lignum ut peculiariter dicimus. Inter plantam quæ piper nigrum fert, & eam quæ candidum, tam exigua est. differentia, ut à solis incolis discerni possit; quemadmodum & vitæ quæ nigrum fert uvam, & ea quæ candidum fert non dignoscimus, nisi cum uvas habet, & illas quidem maturas. Quæ longum piper profert, longè alia est planta. Etenim non plus habet similitudinis cum superioribus, quam faba cum ovo. Præterea piper longum in Bengala nascitur, quæ regio quingeniarum leucarum spatio à Malavar distat, ibi candidum & nigrum gignuntur. Hactenus Garcias, qui licet oculatus testis, tamen in multis culpandus. Piperis albi, nigri, & longi, magnam satis quantitatem Batavi naucleri quotannis ex India advehunt, etenim regiones quæ piper, caryophyllos, aliaque aromata gignunt, jam sub Batavorum potestate sunt. Piperis nigri, longique historiam ac faciem luculentem descripsit Clariss. Clusius, in libris exoticorum. Ad pedem (inquit) alterius arboris fert nigrum piper verum est, farmentosa, adeò imbecillis, & caduca est planta, ut nisi fulciatur pedamentis, aut pangatur juxta arborem quandam, circa quam sese convolvere possit, humili procum-

bat & spargatur, perinde ac lupus salictarius. Folium malo Assyriæ Garcias comparat. Rectius, ut dixi, Dioscorides cassiae dixit similia. Habet enim nervos per longitudinem folii excurrentes; sed folia piperis sunt rotundiora, latiora, nigriora, & quinque nervis praedita, quorum medius & crassior, medium folium per longitudinem secat, reliqui quatuor minus crassi ab illo oriuntur, utrumque bini in latera, secundum folii pene longitudinem expansi, & illi quidem in nonnullis foliis equaliter ex opposito nascentes, (ea fæminei sexus Astosta, ab incolis vocari tradit.) In aliis vero inæqualiter oriuntur, neque istam proportionem servant,

Piperis albi uva ad vinum expressa
Clusii.

(hæc ab incolis masculini sexus, eodem auctore, inuncupantur.) Utrum quæ feminini generis censentur, sine dilutiore viriditate, masculini vero inten- siores, intelligere ex nostris nondum potui, siccata tantum adferunt folia. Canellæ vero folia, tribus tantum nervis, sed crassioribus, donata, angustiora, oblongiora, & dilutiora sunt. Probabile admodum, proper nervos comparasse Dioscoridem cassiae piperis foliis. Porro betle foliis piperis adeò similia sunt, ut alterum ab altero vix discerni queat, nisi quod piperis folia paulo duriora sint, & nervi excurrentes paulo crassiores. Quam cum Assyrio malo similitudinem habeant, non video; nisi quis velit eo nomine similia, quod eundem colorem, levitatem, ac quadantenus eandem (quæ sunt perquam exigua) rotunditatem in mucronem desinentem habeant. Multo, ut dixi, rectius cassiae comparavit Diosc. Quod piperis folia calida ait. Id negari non potest. Resiccata enim non leviculam acrimoniam ostendunt; nec tantum folia, sed farmenta, ipsaque radix eandem ostendit caliditatem. Uvae ad ramorum internodia nascuntur teretes & oblongæ, multis granis orbicularibus,

nunc

nunc majoribus ; nunc minoribus sine petiolo ipsi scapo adnexis constantes , & illa quidem non ex foliorum ala, (hoc est inter sedem pediculi folium

Piperis nigri ramulus Clusii.

Καὶ λίσαντος μίσχοις καὶ ἀγλαῖαι σήσανται
Αμμιζα κνανεψ κατθεύδει Θε πιπίρα.

Inde Arabum conjuges tibus, quodque India mittit
Dives, nigrum albumque piper miscebis acutum.

Piperis longi ramulus.

sustinentis & ipsum sarmenntum,) sed ex altera sarmennti parte , folii pediculo videlicet opposita. Longi piperis plantam, ab ea quæ nigrum fert , longè diversam Garcias ait ; quod præter veritatem esse Clariss. Clusius scribit , & nos testamur. Folia enim non multum à piperis nigri foliis differunt , nisi quod paulo teneriora , dilutioreque viriditate prædicta sint , breviori pediculo subnixa , pluribusque insignita nervis. Nam à medio illo nervo , folium à pediculo , per longitudinem secante , non modò quaterni alii nervi exoriantur , sed utrimque quini aut seni ; interdum etiam plures , pro foliorum videlicet amplitudine ; illi tamen minus eminentes , quam in nigri foliis , & inæquali ortu nati , multis etiam obliquis venulis per folium transversim evagantibus. Fructus , qui juli formam quodammodo æmulantur , ad singula internodia oriuntur , non in folii ala , sed uti in pipere nigro ex ipsius parte folii opposita , in altero videlicet ramuli latere , atque etiam alternis , ut in pipere nigro. Hactenus de plantæ facie ex recentiorum scriptis : nunc quæ trandunt veteres , nobis examinanda. Theophrastus duo genera describit , mediæ etatis & recentiores Graeci tria , longum , nigrum , album. Longum , κακόν πάστος vocant , Recentiores unico verbo μακρόπιτην . Charito in cuiusdam Serapii compositione , καὶ κατέστα τὸ δωτῆν , εἰ καρυόφολλον , καὶ κύκλου , καὶ μακρόπιτην . Nigrum μίλα πίπερι adeò vulgatum , ut ab Aëtio καὶ in compositione nardina , pro ecclesia , vocetur. Σηροκαρυόφολλα λ. πιπίρινα μικρά , πιπίρινα λευκά λ. πιπίρινα κακά λ. Album διυκόν nuncupatur , ab Andromacho seniore in compositione Theriaces ἀγλαῖα.